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О ФОТОГРАФИЈИ 
У ТЕХНОЛОШКО-

КОНЗУМЕРИСТИЧКОМ 
УНИВЕРЗУМУ
Милица Лапчевић

као фото гра фи ја која спа ја “кон трол ну робо ти ку, 
софт ве ре за пре по зна ва ње објек та и тех но ло ги
ју за машин ско уче ње, у нео че ки ва ни про из вод 
уна кр сног упо ре ђи ва ња вели ког бро ја раз ли чи
тих пода та ка – јав них и при ват них“2. Фото граф и 
про фе сор на ФПУ у Бео гра ду Алек сан дар Келић, 
само стал ну изло жбу одр жа ну од 19. сеп тем бра 
до 2. окто бра 2022. у Гале ри ји Мило ра да Бате 
Миха и ло ви ћа у Пан че ву под насло вом „Fake 
Life“ („Симу ла ци ја живо та“), посве тио је тежњи 
да гле да о це изно ва сен зи би ли зу је у одно су на 
при су ство и могу ће дожи вља је фото гра фи је у 
тех но ло шком и кон зу ме ри стич ком уни вер зу му, 
уз кри тич ко сагле да ва ње њених дис кур зив них 
потен ци ја ла уну тар диги тал не тех но ло ги је, про
сто ра спек та кла, намет ну тих про то ко ла и гло бал
них трен до ва, есте ти за ци је вул гар ног и апро при
ја ци је иден ти те та, који су теме овог ауто ра  још од 
њего вих нај ра ни јих фото граф ских сери ја из 80их 
и 90их годи на два де се тог века.

Тако је у кла сич ном гале риј ском про сто ру при
ка за но пет изло жбе них цели на, које су, јасно 
одво је не, усме ра ва ле кре та ње посе ти ла ца од 
прве, увод не, ка исхо ди шној инста ла ци ји мул ти
ме ди јал ног карак те ра.

У увод ном делу постав ке изло жбе „Fake Life“ 
посе ти о це је оче ки вао пор трет ауто ра у при
род ној вели чи ни, оде ве ног у нефор мал ну оде
ћу, као само сто је ћи панел (фото гра фи ја Луке 
Кли ков ца), са мобил ним теле фо ном окре ну тим 
пре ма гле да о цу на коме су се сме њи ва ле стрит 
арт фото гра фи је насу мич но ода бра них сел фи ја 
(оту да и назив овог сег мен та – Fake sel fie) уну тар 
пое тич них при зо ра днев ног живо та забе ле же ног 
на град ским ули ца ма, у кафи ћи ма и на дру гим 
урба ним тач ка ма кроз гесто ве, сусре те, стру ја ња 
про ла зни ка, тури ста, позна ни ка, при ја те ља или 
поја ва које оку пи ра ју његов поглед.

У скло пу исте цели не, на екра ну већих димен
зи ја за чију је под ло гу послу жио ТВмони тор, као 

2  (Hito Šta jerl: Duty Free Art: Umet nost u doba pla ne tar nog gra đan
skog rata, ФМК, Бео град 2019. стр. 36)

Све о бу хват на комо ди фи ка ци ја жеља, духов них 
и теле сних потре ба, емо ци ја, ста во ва и пре фе рен
ци људ ских бића која је насту пи ла као после ди ца 
нео ли бе рал но капи та ли стич ке  при ме не тех но
ло ги је на нагла ше но антро по цен трич ни модел 
дру штва у првим деце ни ја ма 21. века, додат но 
фор ма ти ра на дво го ди шњом пан де ми јом КОВИД 
19, убр за ла је раз ме ну сли ка као сим бо лич ких 
озна ка садр жа ја. Овај про цес је низ дела исто
ри је умет но сти, фил ма и фото гра фи је пре вео у 
ала те за тре нут ни пре нос реду ко ва не пору ке, која 
је тако ђе наме ње на инстант кон зу ма ци ји, отрг ну
та из њеног пре ђа шњег сазнај ног, рела ци о ног и 
дожи вљај ног кон тек ста.

Раз го ва ра ју ћи о ства ра њу нових, диги тал них 
архи ва бази ра них на про то ку елек трич не енер ги
је, у интервјуу са Патри ци јем Оре ла ном1 (Patricio 
Orellana), фило зоф Борис Гројс (Boris Groys) 
исти че да је у пита њу инте ре сант на онто ло шко
тех но ло шка илу зи ја бази ра на на напа ја њу енер
ги јом „и сав тај пост чо ве чан ски Хад пре пун сен ки 
који смо ство ри ли, може у тре нут ку неста ти, са 
нестан ком елек трич ног напа ја ња.“

Врто гла ви про мет сли ка Гројс дефи ни ше као 
наста нак сим бо лич ког тела, чији један део ства
ра мо сами, док дру ги наста је при ку пља њем сни
ма ка над зор них каме ра раз ли чи тих врста, о нама. 
Гра де ћи сво је сим бо лич ко тело онлајн, про во ди
мо сате за ком пју те ром, при ме ћу је Гројс, угро жа
ва ју ћи соп стве но физич ко тело, да би закљу чио 
да смо сви поде ље ни дуж гра ни ца овог кон флик
та у коме се опре де љу је мо за сим бо лич ки или 
физич ки иден ти тет, запра во без могућ но сти да 
се опре де ли мо у корист само јед ног од ова два.

Анти ци пи ра ју ћи наве де не про це се, и не упу
шта ју ћи се у тео риј скофило зоф ске дис кур се раз
ма тра ња поврат ног дело ва ња ново на ста лих поља 
умре же не сли ке, па ни рефлек си је Хито Шта јерл 
(Hito Steyerl) гово ри о „рачу нар ској фото гра фи
ји“ која наста је посред ством мобил ног теле фо на 

1  (eflux jour nal, 25. окто бар 2022, наслов члан ка „Фило зо фи ја 
бри ге“)
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симу ла ци ја екра на пре ди мен зи о ни ра ног мобил
ног теле фо на, след фото гра фи ја под насло вом 
„Оbservers“, суо ча вао је посе ти о це са погле ди ма 
фото гра фи са них „посма тра ча“ на који ма су раз
ли чи ти аспек ти виђе ња акцен то ва ни нао ча ри ма, 
погле дом пре ко раме на, испи ти вач ким, отво ре
ним, заго нет ним, суздр жа ним, погле дом пти ца 
и живо ти ња (паса и мача ка) тако ђе из урба ног 
окруж ја, погле дом тума ра ју ћим, слу чај ним, залу
та лим баш као што је поглед самог фото гра фа, 
изгра ђу ју ћи неку врсту тен зи је кроз пита ње – да 
ли се ова врста потра ге  завр ша ва неким кон крет
ним исхо дом или је у пита њу само меди та ти ван 
чин, чије смо важно сти, док посма тра мо или упу
ћу је мо поглед, углав ном несве сни?

У раз ма тра ње виђе ња и виђе ног, Алек сан дар 
Келић уво ди и при ка за не на поста мен ту, и кон
крет не моде ле мобил них теле фо на опре мље них 
каме ром које је кори стио током годи на, при ка
зу ју ћи упо ре до раз вој тех но ло ги је и резо лу ци је 
сни ма ка.

Про лог изло жбе „Fake Life“ тј. истра жи ва ња ори
јен та ци је кроз про стор ства ра ња и кон зу ми ра ња 
визу ел них инфор ма ци ја, уз  фигу ру ауто ра у при
род ној вели чи ни која сво јом доми нант ном пози
ци јом под се ћа да је акт фото гра фи са ња чин зау
ста вља ња у вре ме ну, без обзи ра на врсту каме ре 
која се кори сти ла кроз исто ри ју, чин који у себи 
садр жи агре сив ност у одно су на модел као и да је 
то чин који посма тра ча уво ди у пози ци ју усме ра
ва ња погле да, надо ве зи вао се на дру гу изло жбе
ну цели ну и ауто ров осврт на лич ну и општу исто
ри ју меди ја фото гра фи је кроз ода бра не ана лог не 
црнобеле радо ве већих фор ма та као и неко ли ко 
полип ти ха са згу сну тим мно штвом урба них моти
ва, који су наста ја ли током чети ри деце ни је рада 
Алек сан дра Кели ћа у овој обла сти.

Све атри бу ци је: Алек сан дар Келић, Fake Life, при ват на архи ва, 2022.

При зо ри са град ских ули ца и пар ко ва, као и они 
наста ли на путо ва њи ма у једин стве ном, узбу дљи
вом „одлу чу ју ћем тре нут ку“ (Анри Кар ти је Бре
сон), изван вре мен ских или про стор них одред
ни ца, без пре тен зи ја визу ел не сту ди је, орга ни зо
ва ни су као кон тра пункт прет ход ном при ка за ном 
испи ти ва њу саме при ро де посма тра ња.

У даљем кре та њу кроз постав ку изло жбе „Fake 
Life“ Алек сан дра Кели ћа, гле да лац се могао упо
зна ти са раз во јем иде је опред ме ће ња фото гра



2
8

ФОТОГРАФИJА

фи је у виду сти ли зо ва ног ауто пор тре та ауто ра 
на умет нич ким обли ко ва ним уни кат ним сне
жно белим пор це лан ским шољи ца ма за кафу са 
позла та ма (аутор ке Оли ве ре Кли ко вац) уво де ћи 
нас исто вре ме но у семан тич ку поли фо ни ју могу
ћег брен ди ра ња ових екс по на та кроз нат пи се на 
њихо вим рубо ви ма као што су: “fake sel fie“; “swe
et memo ri es“; “digi tal love“; “ana log digi tal“; “fake 
twins“; “vir tual jour ney“ и дру ге. Пред публи ком 
се нашла и фото документацијa о сим бо лич ним 
„путо ва њи ма“ брен ди ра них шољи ца у раз ли чи те 
пеј за же широм све та чиме је нагла ше на тран спо
зи ци ја ове иде је у нови умет нич ки рад. 

Тако је гле да лац имао при ли ку да раз гле да и 
фото граф ске беле шке самог чина покла ња ња 
шољи ца, као ини ци ја ци је у зајед нич ки про цес, у 

коме запо чи ње путо ва ње – од ауто пор тре та пре
у зе тог са соп стве ног Инста грам нало га до њего ве 
дисе ми на ци је кроз реал на путо ва ња нових „вла
сни ка“, пред ла жу ћи повра так у мате ри ју ствар
но сти уме сто хашта го ва и лај ко ва, као и дру гих 
изра за емо тив не еко но ми је, све при сут них у диги
тал ној кому ни ка ци ји.

Кроз две послед ње при ка за не цели не, рефлек
си је о ана лог ном и диги тал ном дости жу неку 
врсту визу ел не кул ми на ци је, у којој днев нич ки 
обја вљи ва не фото гра фи је пре у зе те са Инста
грам нало га Алек сан дра Кели ћа у сле ду видео 
про јек ци је зајед но чине повра так у сво је вр сни 
„Буги стрит“ (Boo gie Stre et), неиз бе жно град ско 

при бе жи ште оли че но у ули ци дуж које пул си ра
ју успо ме не на сусре те и дру же ња, вре ме у коме 
се пре пли ћу сит ни посло ви и сва ко днев не жуд
ње, дожи вља ји, опа жа ња и сећа ња на прет ход ни 
пери од рада са ана лог ном каме ром, уз фраг мен
те музи ке из оми ље них лока ла, раз ли чи тих рит
мо ва и интен зи те та, који обо га ћу ју сва ко днев но и 
исто вре ме но лута лач ко иску ство.

Као еле мент који се надо ве зу је на видео про
јек ци ју „Fake Life“, гле да лац је могао прет ход но 
раз гле да ти неко ли ко полип ти ха са пор тре ти ма из 
сусед ства, налик секвен ца ма има ги нар ног фил ма 
у који ма се ано ним ни улич ни  про дав ци пове зу ју 
са сато ви ма, воћем, теле фо ни ма и дру гом робом 
коју про да ју, пози ра ју ћи пред каме ром, као уче
сни ци у ства ра њу беле шке о епо хи, на начин 

на који Анри Кар ти је Бре сон фото гра фа сма тра 
непо сред ним хро ни ча рем свог вре ме на.

Посред но, одло же но деј ство ових фото гра фи
ја је дру га чи је, јер насто је на сен зи би ли за ци ји 
погле да посма тра ча ка урба ним поја ва ма које 
„наше очи више не мисле“ (Анри Матис) већ их 
пер ци пи ра ју као одсу ство пода та ка или под ра
зу ме ва ни при зор.

Баш као што је то слу чај са мртвим голу бо ви
ма или њихо вим оста ци ма углав ном на град ским 
плоч ни ци ма, при ка за ним на одво је ној видео 
про јек ци ји. Упе ча тљи ва сли ка неста ја ња, у којој 
су пуно крв не фор ме тран сфор ми са не у ого ле
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ле, рас пар ча не кон ту ре, деј ством дез ин те гра
ци је финог меха ни зма миши ћа, пер ја и тки ва; у 
при зе мље њу лета и свих њего вих сим бо лич ких 
зна че ња ка лепљи вим, без бој ним, аморф ним 
насла га ма улич не прљав шти не и пра ши не, чија их 
сна жна анти гра ви та ци о на сила пре тва ра у сли ку 
супрот ста вље ну не само лете њу, већ и хар мо ни ји 
при род ног наста ја ња и неста ја ња.

Испи ту ју ћи сво јом фото граф ском осе тљи во шћу 
урба ни пре део са сво јим често скри ве ним или 
зане ма ре ним визу ел ним репер то а ром, Алек сан
дар Келић попут игре деши фро ва ња непо зна тог 
алфа бе та про пи ту је сва ки еле мент моти ва, кон
цеп та и фор ми не би ли успо ста вио језик кому ни
ка ци је на који се и даље може при ме ни ти тер мин 
фото гра фи ја.

Сто га је опи са на изло жба у еду ка тив ном и 
сазнај ном сми слу при каз путо ва ња уну тра шњим 
про стран стви ма два све та – реал но сти и тех но
ло ги је, које сва ки поје ди нац по сво јој сло бод ној 
вољи дожи вља ва као раз дво је не или про жи ма ју ће, 
али и потра ге за „одлу чу ју ћим тре нут ком“ у коме 
поје ди нач ни непо но вљи ви при зор није изма као 
објек ти ву каме ре, испу ња ва ју ћи нас изно ва тајан
стве ним узбу ђе њем визу ел ног откри ћа.
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